

Dag Hammarskjöld i snabbversion

1905 föds Dag Hammarskjöld (DH) i Jönköping in i familjen Hammarskjöld: pappa Hjalmar, mamma Agnes (född Almqvist) och bröderna Bo, Åke och Sten.

1907 flyttar familjen till slottet i Uppsala då fadern blir landshövding.

1914 blir Hjalmar Hammarskjöld statsminister och familjen flyttar från Uppsala till Stockholm.

1917 återgår far Hammarskjöld till landshövdingensposten och familjen flyttar tillbaka till Uppsala.

1923 tar Dag Hammarskjöld studentexamen och börjar på hösten vid Uppsala universitetet.

1925 tar DH fil kand. i romanska språk, praktisk filosofi och nationalekonomi. Han är också funktionär i det stora ekumeniska mötet i Uppsala.

1927 läser DH nationalekonomi under hösten för ekonomen John Maynard Keynes vid Kings College i Cambridge.

1928 lägger DH upp en licentiatavhandling i nationalekonomi.

1929 provar DH på sin första post som ledare genom att vara Förste Kurator (ungefär ordförande) vid Upplands studentnation vid Uppsala Universitet.

1930 tar DH ytterligare en examen, en fil kand. i juridik i Uppsala. Fadern pensioneras och familjen flyttar till Svenska Akademiens hus i Stockholm. Dag blir sekreterare i Arbetslöshetsutredningen.

1932 anställer finansminister Wigforss DH som amanuens vid Finansdepartementet.

1933 blir DH doktor i nationalekonomi vid Stockholms högskola på avhandlingen Konjunkturspridningen. Senare under året ska ha utnämnts till docent.

1935–1941 är DH sekreterare för Riksbanken.

1936–1945 är DH statssekreterare i Finansdepartementet. Bland annat förhandlar han och hjälper den norska exilregeringen och tilldelas St. Olavs medalj för sina insatser.

1940–1961 är DH medlem och senare vice ordförande i Svenska Turistföreningen (STF).

1941–1948 innehar DH positionen som ordförande i Riksbanksfullmäktiges styrelse.

1945 flyttar DH från Finansdepartementet till Utrikesdepartementet och flyttar också hemifrån, 40 år gammal.

1947 är DH Sveriges chefsförhandlare i förhandlingarna om Marshallhjälpen och tillbringar därför mycket tid i Paris.

1948–1953 är DH Sveriges delegat i OEEC (Organisationen för Europeiskt Ekonomiskt Samarbete).

1949-1951 är DH kabinetssekreterare i UD.

1951–1953 är DH konsultativt statsråd och biträdande utrikesminister och ingår i Regeringen, utsedd av Tage Erlander.

1953 blir DH, mycket oväntat, tillfrågad och vald till generalsekreterare i FN.

1954 blir DH invald i Svenska Akademien och tar över sin fars stol.

1955 utför DH sitt första stora uppdrag i FN då han lyckas frigge amerikanska flygare som suttit tillfångatagna i Kina.

1956 får DH igenom den första fredsbevarande styrkan, UNEF, och han arbetar med Suez-krisen.

1957 renoverar DH meditationsrummet i FN-höghuset. Dag firar julen med UNEF-soldater i Gaza.

1958 blir DH enhälligt omvald för en andra period som generalsekreterare och arbetar med krisen i Mellanöstern.

1959 inrättar DH ytterligare ett arbetsverktyg, "särskilda utsände". Han reser till Nepal där han fotograferar och skriver om Mount Everest för den amerikanska tidskriften Life.

1960 arbetar DH hårt med krisen i Kongo. I New York får Dag hård kritik, främst av Sovjetunionen i bataljen med Nikita Chrusjtjov. Dag översätter Saint-John Perses texter.

1961 håller DH ett av sina mer kända tal Den oberoende tjänstemannen i lag och praxis i Oxford. Han skapar ett bibliotek i FN. Kongo är fortfarande ett problemområde så DH reser dit. Vid en resa i Ndola (då Nordrhodesia, numera Zambia) störtar Hammarskjölds flygplan den 18 september och Dag Hammarskjöld omkommer. Senare under året får DH Nobelpriset postumt.

1963 får världen se mer av Dag Hammarskjölds inre. Under många år förde DH dagboksanteckningar, främst i form av lyrik. Manusets kom efter hans död med

ett brev till vännen Leif Belfrage. I brevet står det att Belfrage får göra vad han anser lämpligt med manuset. Det kommer ut i bokform, Vägmärken, och får stor uppmärksamhet, både positiv och negativ.

Det var Dag Hammarskjölds liv. Hammarskjöld har kallats:

- Ombärlig med sentenser som "Leave it to Dag" medan han levde och "What would Dag do?" efter hans tid.
- Helgon.
- Den förste moderne svensken.
- Världens största andliga naturtillgång.
- En av förra århundradets största ledarpersonligheter.
- Den mest sympatiska musslan i världen.
- 1900-talets största statsman.

Ur *Ledarskapande Retorik – Dag Hammarskjöld och FN:s övriga generalsekreterare som scen för karisma, dygder och ledarideal* av Lena Lid Andersson, EFI, Ekonomiska forskningsinstitutet vid Handelshögskolan i Stockholm 2009